§. 35. Jam (§. 18O quid ipfa fit cataracta extrailio Quijfit extr*. 
breviter indigitandum eft. Hac nil aliud dicit, quam m° 
operationem chirurgicam, qua catara&a ex ipfo oculi 
bulbo removetur. Superfluam, utpote per fe claram, 
forte dixeris hanc determinationem, nifi quidem in 
fcientia quoque chirurgica fixis opus haberemus ter¬ 
minis terminorumque determinatisque notionibus. 
Non longo abhinc temporis interjefhi apud Exteros 
Chirurgorum quidam , magnae famae oculiftam fefe 
fingens, extractionis hujus loco de fua exftirpatione cata- 
ra&as multa gloriabatur, mammarum forte aut aliam 
exftirpationem chirurgicam in cerebro fuo habens. Tan¬ 
ta faepe ejusmodi hominum eft ignorantia, ut ne qui¬ 
dem calleant artis terminos, nedum terminorum technico¬ 
rum genuinos conceptus. Deinde catarafta etiam in ipfms ' 
depreflione extrahitur. Ex ipfius, puta, capfula. Po- 
flea non qualiscunque ejus etiam extra bulbum oculi 
extraftio operationis chirurgicae nomine digna eft. 
Ita corporis hujus opaci extratlio in cadavere inftitu- 
ta, proprie & ftrifte loquendo, operatio dici nequit 
chirurgica. Chirurgia eft pars Medicina. Ad obje&um 
vero Medicinam genere ideoque etiam Chirurgicerequiri- 
tur morbus (§.10.). Morbus completo fuofenfu vivam 
involvit fubrtantiam (§.20.). Operationes igitur chirurgica, 
vere ficdiftae,ideoque etiam cataraftae extra&io, quate¬ 
nus eft chirurgica operatio, eundem habent refpeftum. 
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§. 36. Pofita hac articulata cataraftae determina¬ 
tione (§.33.) omnis haftenus de novitate extractionis ca¬ 
taracta, tam acriter agitata, fponte conciditcontrover- 
fia. Qui enim novam & non novam eam dicunt, 
utrinque a veritate non plane alieni funt. Quae ami¬ 
cior & exoptatior e fle poteft litium difcullio, quam qui 
litigandum cohorti ex ,utraque parte adjudicatur vi- 
ftoriae praemium? Verum hic forte contradiftorius 
tibi .videtur certaminis exitus. Non ita! Quaere ex 
utraque controvertentium parte, cujus catara&ae ex- 
traftionem novam aut non novam e fle propugnent. 
Qui novitatem ejus negant, refpondebuntf Veteres 
jam extraxifle eam. At qualem? quaerendo velim per¬ 
gas. Audibis probationem ex veterum monumentis. 
Ecquam vero? Operationis hujus originem, dicent, 
ab Avicenna tempore repetendam effe. Bene ! Sed 
quidifte? Et homines, inquit, L.%. Sen. 3.TraSt.4. C. 20. 
vias habent diverfas m exercendo curam aqua, qua fit cum in- 
ftrumento, ita ut quidam fint, qui disrumpunt inferiorempar¬ 
tem cornea & extrahunt aquam per eam, & hoc e fi, in quo 
ejl..timor, quoniam cum aqua, quan do efl grofia, egeritur hu¬ 
mor albugineus. Albucafis, addunt, catara&am per acus 
caniculatas fugendo extrahere annifus efl. Quidam, 
pergunt, ut freytagius, acubus hamatis eam fe foras 
ejecifle gloriantur. Alii, fubjungunt, per certum ge¬ 
nus tenaculi aut forcipis elatere idem praefliterunt. 
Nonne ita, quafi re bene gefla ex allegatis argumen¬ 
tantur, ad cataraflae extracliones ejusmodi operatio¬ 
nes referendae funt? Nonne igitur, interrogando ul¬ 
tra opponunt, fi jam olim extraxerunt cataraftam, haec 
operatio efl antiqua? Haud nova efl, confentio, ex- 
traStio cataracta, fed cujus ? aquea (§. 33.). De alia 
enim nulla haftenus fuit fermo. Ex una igitur litigan¬ 
tium parte, ni fallor, res efl in falvo. Viftoria! 

§•37- 
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§. 37.- Vifroriam vero etiam (§. 36.) canant, ope¬ 

rationem hanc haud novam e fle afferentes. Extra&io- 
nis catara&ce cryftalUnce omnibus retro feculis ne ulla 
quidem inje&a eft mentio. Omnes in hiftoria littera¬ 
ria medica non holpites haud ignorant, veteres ineo 
auftoritatis Galeni praejudicio fuffultos fuiffe errore, 
ut putaverint, corpus cryftallinum ad videndum ab- 
folute neceffariiim iftoque perdito omnem perditam 
effe vifionis fpem. Utut igitur hic tantum erraverint 
errorem, nemo tamen afferuerit, eousque ipfos fuiffe 
infipientes, ut de reftitueudo vifu per remotionem 
hujus corporis vel unquam cogitaverint. Certiffimum 
propterea eft a veteribus, erronea hac opinione im¬ 
butis, cataractam cryflallinam non fuiffe extraftam. 

§ 38- Quae ab extrafiione cataraftae cryftaliinae» Continuatio, 
in cameram anteriorem protrufae, e. g. cl. Petiti, chi¬ 
rurgi , juxta aEta reg. Scient. Acad. ab dnn. MCCCVIIL 
petuntur objeftiones iftae huc non fpeftant, ubi de 
extraftione cataraiftae ex loco fuo natali eft fermo. De 
hac certe ex fuperioribus temporibus nulla proftant 
exempla. Ex cadaverum oculis, opacae lentis extra- 
ftionem proprie dici non poffe cataraftae extraftio- 
nem , fupra jam demonftrarum eft (§. 35.). Nova 
itaque eft extratbo cataraftfie & non nova, prout vo¬ 
lueris , atque vel de hujus vel de illius cataraftae ex- 
trafhone id ftatueris. Firma proinde ftat veritas & 
certa viftoria ex utraque parte in hac caufa litigan¬ 
tium, ceterum inter primi ordinis nova hoc quidem non 
retulerim inventum. Quo loco inter fecundi ordinis 
nova illud habendum fit, ex uberiori novitatis doctrina 
in Pantom. Erud. §. 134 - 144. tradita, dijudicari poteft. 

§. 39. His prasmiffis (§. 18-38.) in eo nunc fu-ExiraBiomm 
mus , ut ipfius hujus noviter tentatae operationis , & c*‘ZmiJog. 
in ipfo fuo loco natali nondum ubique plane cognitae, vitam adbuc 

Ulte- 'ffb'oftnditur 
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ulteriorem propagemus notitiam. Eos enim ipfos, 
qui iftam fuae ibi fubjecerunt dijudicationi, ipfam ta¬ 
men ne unquam quidem inftituere vi di fle, exoratura 
habeo. Hi operationis; hujus artifices, fibi proximos, 
fi volunt, adire pofliint, & ut adeant, fi eam fibi di¬ 
judicandam fumtint, necefle eft. Exteris autem ab 
hac occafione remotis , quibus ifta aut nondum plane 
aut faltem non multum adhuc cognita eft, forte non 
ingratam hanc confecto ipfius delineationem.